Agnosco pariter datam ecclesiae a Christo auctoritatem judicandi de sensu, seu doctrina propositionum, librorum, & auctorum, ac fideles compellendi ad subscribendum sua
Tomé II. Partie III. O

un peu vigoureuses. Malgré sa rétractation, le livre reste. Son repentir n'arrêtera pas totale-

sententia; hos proinde teneri eidem acquiescere interna mentis & iudicii adhesionem, non solum religioso, ut vocant, silentio; atque huiusmodi iudicium nullatenus errori esse obnoxium. Constitutioni Unigenitus, ut dogmatico sanctæ sedis Romanæ & universalis ecclesiæ decreto, omnimodam ab omnibus obedientiam debere affirmo.

Dico cum Avlio Viennensi episcopo, in rebus, quæ ad ecclesiæ statum pertinent, si quid dubitationis fuerit exortum, ad Romanæ ecclesiæ maximum sacerdotem, quasi ad caput nostrum, esse referendum.

Circa decretales Romanorum pontificum epistolas, profiteor cum SS. Gelasio & Leone, eas venerabiliter suscipiendas esse, & sancte custodiri debere.

Affirmo Romano pontifici jure divino competere jus indigendi, dirigendi, & confirmandi universalia concilia, quæ per ejus concursum plenam sortiuntur firmitatem, & infallibilitatem, independentem a quacunque alia acceptatione.

Concilium Tridentinum non tantum in causis Fidei, sed etiam disciplinæ liberum fuisse profiteor, non obstante, quod pro illorum temporum & rerum circumstantiis in eadem sacrosancta synodo non potuerint omnia de quorundam etiam proborum virorum voto ac desiderio reformari. Causas criminales episcoporum p. concilium Tridentinum, Sess. XXIV, cap. 5, summo pontifici, & Apostolicæ sedi merito reservatas judico. Cumque eadem sacra synodus, Sess. XIV, cap. 1, declaraverit pontifices maximos pro suprema potestate sibi in universa ecclesia tradita, causas aliquas criminum graviores merito potuisse suo peculiari iudicio reservare; non arbitror licere apertam hanc synodi declarationem eludere, quasi hæc potestas summo pontifici non competere proprio, ac originario, divinoque jure. Habet proinde idem pontifex, & jure exercet in universa ecclesia potestatem dispensandi ex legitima causa in lege per generale concilium lata.

Primis jam tum ecclesiæ temporibus ii censebantur spurii, adulterinique episcopi, quorum Romanus pontifex ordinationem, seu electionem absolute respueret, veluti ULTRAJECTINORUM pseudo-episcoporum, aliorumque eidem communioni, atque causæ adhaerentium. Quamvis

DU SOUVERAIN PONTIFE. 211
ment le mal, & ne réparera qu'en partie celui
qui est déjà fait. Bien loin de soupçonner qu'on

*autem antiquioribus temporibus confirmatio, & consecratio
neo-electorum episcoporum ad provinciales synodos, præ-
cipue vero ad metropolitanum pertinuerit; attamen legiimis
de causis hæc disciplina per universum Occidentem mutata
fuit, neque pristinam hæc in parte disciplinam reduci posse
existimo, nisi de pleno atque libero summæ sedis assensu.
Idem de translationibus, & depositionibus episcoporum, nec
non de erectionibus novarum sedium episcopaliū servan-
dum iudico.*

*Canonizatio servorum Dei per papam Alexandrum III,
ad evitandos innumeros abusus, soli Romano pontifici,
seclusis episcopis diocesanis, merito reservata est. Quam-
quam & ab antiquioribus temporibus, ut habetur ex Bene-
dicto XIV, lib. 1. De Beatif. & Canon Serv. Dei, cap.
10, num. 1. beatificationes ipsæ, quæ fiebant ab episcopis,
vim obtinebant canonizationis, vel per expressam summi
pontificis approbationem, vel per universalem, extra con-
cilium, ecclesiæ consensum, in quo tacita summi pontificis
approbatio continebatur.*

*Quamvis olim vix aliæ causæ, quàm majores, ex pro-
vinciis ad Romanam curiam deferrentur; attamen hodie
in reverentiam summæ sedis, ac pro suprema potestate
eidem in universa ecclesia divinius tradita, legiimo com-
munique usu invaluit, ut in quibusvis causis ecclesiasticis
ad summum pontificem appelletur, ita ut ejusdem sanctissimi
mi autoritate in suprema instantia judicetur, tum Romæ
per iudices ordinarios ibidem constitutos, tum per delegatos
in partibus, pro diversitate locorum, morum, & concordia-
torum.*

*Summi pontifices Pius II, Julius II, & Gregorius XIII,
omni jure damnarunt appellationes a papa ad futurum con-
cilium, cujus damnationis causas suis constitutionibus
explicant. Sane jam antea reprobatae comperimus a Gelasio
appellationes a sede Apostolica: Siquidem ad illam de qua-
libet mundi parte canones appellare voluerint; ab illa
autem nemo sit appellare permissus.*

*Equidem primævo ecclesiæ usu omnia beneficia ad epis-
copi, tanquam ordinarii loci, dispositionem, seu colla-
tionem pertinuisse videntur; attamen cum sanæ rationis sit,
ut summus & universalis pontifex plurimum in provinciis*

puisse offenser l'auteur par la réfutation d'un ouvrage qui n'est plus à lui, nous osons l'in-

gratiarum dispensator existat, sic minime injusta, imo huic summi, & universalis pontificis qualitati consonæ fuerunt beneficiorum reservationes, quæ deinceps nationum concordatis firmata, respectivè moderatæ sunt. Hæc concordata, utpote vim pacti habentia, religiose omnino servanda sunt. Declararunt autem sæpius Romani pontifices, signanter Gregorius XIII, longe a suo animo abesse concordatorum, nominatim Germaniæ, infractionem.

Annato ad sublevandas necessitates Romanæ curiæ, pro omnibus ecclesiis excubantis, laborantis, & sumptus portantis, pro legitimis habendæ; atque ut tales, eo saltem usque retinendæ sunt, donec alia æque commoda ratione, Apostolicæ sedis judicio, sustentationi, atque innumeris oneribus ejusdem curiæ provisum fuerit.

Exemptio regularium (quorum magna in ecclesia est utilitas) eorundemque immediata subjectio ad Apostolicam sedem, legitimis ex causis, in bonum non tantum religiosorum ordinum, sed etiam universalis ecclesiæ, videlicet ad faciliorem eorundem sub uno supremo capite gubernationem, introducta, & ab omnibus ecclesiis agnita, nedum a seculari potestate, sed nec ab una particulari synodo abrogari valet. Abusibus, ex hac exemptione nasci valentibus, per concilium Tridentinum occursum, & provisum est.

Scio episcopos non ab ecclesia, seu fidelium universitate, sed a Spiritu Sancto positos, ut commissos sibi greges intra suas solum dioceses pascant & regant, cum debita ad Romanum pontificem subordinatione. Quamvis autem illi primis ecclesiæ temporibus ampliorem, pro varietate disciplinæ, in his quæ jurisdictionis sunt, potestatem exercuerint: potere tamen canones ejus usum intra strictiores terminos coërcere, quos privata auctoritate extendere nefas foret.

In illis, quæ ad fidem, sacramenta, & ecclesiasticarum disciplinam pertinent, potestas ecclesiastica pleno jure decernit, sine concursu potestatis civilis; ratione tamen mutuæ protectionis, quam sibi invicem debent, ad hanc spectat, juxta mentem ecclesiæ, & quantum ipsa optat, ejus canones protegere, & exequendos curare per media temporalia.

Finaliter judico, curandum omni legitimo ac meliore

DU SOUVERAIN PONTIFE. 213
viter à se joindre à nous pour adoucir ses regrets, en s'opposant aux progrès de l'erreur,

modo, ut pax & concordia inter ecclesiam, & rempublicam perpetuo retineatur; atque adeo, quoad fides & religionis jura patiuntur, vitandas esse occasiones offensionum; unde & dissidia oriri, & gravia mala in religionis detrimentum timeri possent.

Accipe, SANCTISSIME PATER, has assertiones, velut tesseram genuinam meam sententiam de divinis, atque eminentioribus tuis, utraque sedis juribus, tanquam monumentum revocationis omnium, quæ adversum ea, & si quæ fortasse alia veræ doctrinæ capita, seu universalis ecclesiæ jura (licet præter intentionem) a me quavis via, aut modo dicta, scriptave fuerit, vel scripta videri possent.

Si quid ultra est, quod circa Fidei, seu doctrinæ meæ professionem ac declarationem, quam in omnibus sanctæ Romanæ, atque Apostolicæ ecclesiæ conformem esse cupio, jubes, aut postulas; habebis me semper ad eandem germanam sinceritate edendam obedientem ac promium. Non negabis interim (sic humillime confido) veniam erranti, qui medias etiam inter deviationes nihilominus cum Patribus concilii Lateranensis semper agnovit, & quoad vivet, agnoscat, Romanam ecclesiam, disponentem Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinere principatum, utpote matrem universorum Christi fidelium; qui cum Divo Bernardo sine fraude & furo profiteretur: Esse alios aliis assignatos greges, singulis singulos; tibi universos, unum unum, non modo ovium, sed & pastorum, tanquam unum omnium pastori; qui cum S. Hieronymo non ignorans Romanam ecclesiam supra petram, qui Christus est, edificatam, nihil magis desiderat, quam cathedræ Petri (quæ etiam per Christum factus est petra, ut ait S. Maximus Taurinensis) perpetuo consociari. Suscipe me in hanc unionem; redde penitenti filio paternum affectum; & in pignus hujus gratiæ da jacenti ante sacros pedes tuos, æsq; deosculanti, Apostolicam benedictionem.